
COMUNE DI ACQUAVIVA PLATANI
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALI

N del 26 ^0'^i

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPC) 2021 - 2023.

L'anno 2021, il giorno \/&OTi g£.i del mese di KAi5.se alle ore J3i&? e s.s., nella

Casa Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze della Giunta, convocata nei modi di legge, si è

riunita la Giunta Municipale.

Presiede la seduta il Sindaco, con la partecipazione del Segretario Comunale Dottssa Rossella Maria
Stornaiuolo.

Dall'appello risulta:

CARUSO Salvatore Sindaco

MENDOLA Giuseppe Antonio Vice Sindaco

CASTELLANA Gianni Massimo Assessore

CAPODICI Rossella Assessore

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



Proposta di deliberazione da parte del Segretario Comunale per la Giunta Municipale.

RICHIAMATI:
~ i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa

(articolo 1, comma 1, della legge 7 Agosto 1990 numero 241 e smi);
~ la legge 6 Novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione delia

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
~ l'articolo 48 del decreto legislativo 18 Agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

VISTO l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 ("Disposizioni per la prevenzione la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone che
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31
Gennaio di ogni anno, adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC), curandone la
trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica e che il responsabile, entro lo stesso termine,
definisce procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori
particolarmente esposti alla corruzione;

VISTOJ altresì, l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 il quale prevede che
ogni amministrazione adotta il Programma Triennale per la Trasparenza dell'integrità (PTT), da
aggiornare annualmente;

TENUTI presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all'Ente in materia di prevenzione della corruzione e
della illegalità nonché di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa;

RICHIAMATO, al riguardo, l'art. 1, comma 15 della Legge 6 Novembre 2012 n. 190, che definisce la
trasparenza dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti
sociali e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2° comma, lettera m) della costituzione, e stabilisce che la
trasparenza è assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti
amministrativi sui siji ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato,
segreto d'ufficio di protezione dei dati personali;

CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza, quale
livello essenziale delle prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti, sopra citati, in quanto
maggiormente esposti al rischio di corruzione;

DATO ATTO:
~ che il programma triennale per la trasparenza dell'integrità, in relazione alla funzione che lo stesso

assolve, va considerato come sezione del piano triennale di prevenzione della corruzione della
illegalità, dovendosi considerare residuale la facoltà dell'amministrazione di approvare detto
programma separatamente, come raccomandato dall'aggiornamento 2015 'al piano nazionale
anticorruzione approvato con determinazione numero 12/2015 ANAC;

~ che negli Enti Locali il piano è approvato dalla Giunta e redatto, nel caso specifico di codesto Ente,
dal Segretario Comunale, nominato responsabile dell'anticorruzione e della trasparenza con
Determina Sindacale n. 3 del 15.01.2021;

~ che il piano triennale della prevenzione della corruzione e il programma triennale per la trasparenza
e l'integrità sono stati redatti, peraltro, tenendo conto della disposizione del Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con delibera dì Giunta n. 11 del 12.02.2016;



VISTO:
- il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA), approvato nel rispetto delle linee di

indirizzo adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012, articolo 1, comma 4;
- l'aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con Deliberazione

numero 1074 del 21 Novembre 2018 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

DATO ATTO che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere
all'adozione del PTPC 2021/2023 sulla base della proposta del Responsabile della prevenzione della
corruzione (RPC);

RILEVATO che le condizioni di particolare difficoltà organizzativa concernono, nei caso di specie:

~ la limitata dimensione dell'amministrazione;
- le limitate conoscenze disponibili l'inadeguatezza delle risorse disponibili;
~ l'inesistenza di una base di partenza (ad es. prima ricognizione dei procedimenti amministrativi,

sistemi di controllo di gestione);

VISTA la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale è stato approvato in via definitiva
il Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

DATO ATTO che il Consiglio dell'ANAC, nella seduta del 29 gennaio 2020, ha approvato il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022;

VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità dei 2 dicembre 2020, pubblicato il 7 Dicembre 2020,
con il quale sono stati Differiti al 31 Marzo 2021 i termini per la predisposizione e la pubblicazione della
Relazione annuale 2020 dell'Rpct, e dei Piani Triennali 2021-2023;

CONSIDERATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha
predisposto il "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023", a
seguito dell'avviso pubblico di consultazione, pubblicato sul sito istituzionale dal 20 Gennaio 2021 all'8
Febbraio 2021;

DATO ATTO e che, entro la scadenza, non è pervenuto alcun contributo propositivo; ._ --

CONSIDERATO che il Piano di Prevenzione della Corruzione e dell'illegalità (PTPC) e il Piano della
Trasparenza (PT) 2021-2023 vanno correlati agli altri strumenti di programmazione dell'ente e, in
particolare, agli strumenti di programmazione della performance organizzativa ed individuale dell'ente;

PRESO ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile di prevenzione della
corruzione, Dott.ssa Rossella Maria Stornamelo, Segretario del Comune di Acquaviva Platani;

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle
prestazioni, è tenuto a garantire la'pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di piano
allegato sul sito Web dell'amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione trasparente" e nella
sottosezione "Altri contenuti-anticorruzione";

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;



VISTI:
* la Legge 7 Agosto 1990, n. 241;
* IID.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
* lo Statuto comunale vigente;

VISTO il parere favorevole, espresso dal Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, in ordine alla regolarità tecnica della presente
deliberazione ai sensi degli arti. 49 - comma 1 - e 147-b/s del testo unico delle leggi sull'ordinamento
delle autonomie locali approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.;

DATO ATTO che si prescinde dall'acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi degli arti. 49 e
147 bis del citato T.U.E.L., non comportando la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

PROPONE

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui sì intendono integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPC) 2021/2023,
dando atto che il Programma per la Trasparenza e per l'Integrità (PTTI), costituisce una sezione del
Piano di Prevenzione della Corruzione;

2. DI DISPORRE che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPC e il PTTI 2021/2023 e
gli altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica (DUP) e
il Piano della performance, organizzativa e individuale, stabilendo che le misure previste nel PTPC
e nel PTTI 2021/2023 costituiscano obiettivi individuali dei responsabili P.O.;

3. DI DARE ATTO che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e aggiornamento dei
piani in oggetto, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al responsabile del
procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del P.T.P.C. all'Albo Pretorio online nonché, nel rispetto del
disposto dell'art. 1, commi 15 e 16 delia legge 13 Novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14
Marzo 2013 n. 33, art. 37, sul sito Web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione del presente provvedimento nella sezione
"Amministrazione trasparente", sezione di primo livello "altri contenuti-anticorruzione";

5. DI TRASMETTERE il P.T.P.C. digitalmente a tutto il personale dipendenti, ai Revisore dei Conti
nonché alia Prefettura territorialmente competente.

I! Segretario-'Gójmmale
(Dott.ssa

VISTO si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 come
introdotto all'art, 12 della L.R. n. 30/2000. /} _____

II ResponsabHè^g.el'Se'fvJzio,
(Dott.ssa Rosse/M

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la su indicata proposta di deliberazione;



VISTO il parere sopra riportato;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

Ad unanimità di voti palesemente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione facendo proprie le motivazioni ed il dispositivo che
qui si intendono integralmente riportate.

Successivamente la Giunta Municipale, stante l'urgenza, separata votazione unanime e palese, delibera di
rendere il presente atto immediatamente esecutivo



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

L'ASSESSORE ANZIANO
(GeomJGiijsefye tyENDOLA)

t/f ;i

IL SEGE^MRl&COMUNA

ACO
CARUSO]

*******************

Affissa all'Albo Pretorio il

Ritirata dall'Albo Pretorio il

vi rimarrà per 15 giorni.

Il Messo Comunale

*^^

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi

dal al e che non sono state prodotte a quest'Ufficio

opposizioni o reclami.

Dalla Residenza Municipale, lì

II Segretario Comunale
(Dott.ssa Rossetta Maria Stomaiuolo)


